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l. Dane identyfikacyjne kontroli

P/17/086 — Funkcjonowanie srodowiskowych doméw samopomocy w wojewddztwie
warminsko-mazurskim.

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Olsztynie.

Janusz Dobek — gtéwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LOL/39/2017 z dnia 20 marca 2017 .

Joanna Lukasik — specjalista kontroli pafistwowej, upowaznienie do kontroli
nr LOL/40/2017 z dnia 20 marca 2017 r.

(dowdd: akta kontroli str. 1-4)

Urzad Miejski w Elblagu (dalej: ,Urzad” lub ,Gmina”) - ul. Lacznosci 1, 82-300 Elblag.

Witold Wroblewski — Prezydent Miasta Elblag (dalej: ,Prezydent”).
(dowdd: akta kontroli str. 5-6)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci!

W latach 2014-2016 prawidtowo i zgodnie z przeznaczeniem wykorzystano oraz
rozliczono $rodki dotacji na realizacje zadan z zakresu administracji rzadowej,
dotyczacych rozwoju o$rodkdéw wsparcia dla 0séb z zaburzeniami psychicznymi.
Stosownie do wymogu § 4 rozporzadzenia Ministra Pracy i Polityki Spoteczne;
z dnia 9 grudnia 2010 r. w sprawie Srodowiskowych doméw samopomocy? (dalej:
,rozporzadzenie w sprawie SDS’) Prezydent zatwierdzit, uzgodnione z Wojewoda
Warminisko-Mazurskim (dalej: ,Wojewoda”), dokumenty organizacyjne Srodowiskowych
doméw samopomocy (dalej: ,SDS”), a w szczegdlnosci: regulaminy, programy ich
dziatalnosci (poza jednym) i roczne plany pracy. Sprawowano tez nadzér nad
funkcjonowaniem tych jednostek, przeprowadzajac analize ztozonych sprawozdan,
jak rowniez dokonujgc w badanym okresie kontroli merytorycznych i finansowych
8DS. Prawidtowo kierowano réwniez osoby z zaburzeniami psychicznymi do pobytu
w SDS. Miasto Elblag nie posiadato jednak wystarczajacego rozeznania co do
potrzeb w zakresie Swiadczenia pomocy w ramach sprawowania opieki nad
osobami z zaburzeniami psychicznymi. W dokumentach strategicznych nie
okreslono bowiem przyblizonej liczby 0séb z tymi zaburzeniami, ktore wymagajg lub
w najblizszych latach wymagaé beda opieki w ramach SDS oraz prognozy zmian
w tym zakresie, determinujacych potrzebe tworzenia kolejnych SDS/miejsc w SDS
lub innych form wsparcia dla tych oséb. W ocenie NIK, wskazanym bytoby, aby
powyzsze aspekty zostaty uwzglednione w strategii polityki spotecznej na przyszte
okresy. Nalezy rowniez zaznaczyC, ze w czterech przypadkach nie dopetniono
obowiazku sporzadzenia wystapien pokontrolnych z kontroli w SDS, ktéry wynikat
z wewnetrznych procedur dotyczacych systemu organizacji i prowadzenia
dziatalnosci kontrolnej Urzedu. Ponadto w ogtoszeniach o wynikach otwartego
konkursu na realizacje zadania publicznego nie podano wysokosci udzielone;
dotacji. Uwagi NIK dotyczg natomiast ograniczonej liczby kontroli przeprowadzonych

" Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
negatywna lub ocene opisowa.
2Dz.U. Nr 238, poz. 1586, ze zm.



Opis stanu
faktycznego

Uwagi dotyczace
badanej dziatalnoci

w podmiotach pozarzadowych prowadzacych SDS, ktére nie objety wszystkich lat
i aspektow zwigzanych z realizacjg zadania.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Rozpoznanie potrzeb w zakresie opieki nad osobami z zaburzeniami
psychicznymi w ramach SDS.

1.1. Zgodnie z art. 16b ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy spotecznej?
(dalej: ,ustawa o pomocy spotecznej’) w Urzedzie opracowano Strategie
Rozwigzywania Probleméw Spotecznych na lata 2009-20204 (dalej: ,Strategia”),
w ktorej ujeto zagadnienia dotyczace $wiadczenia specjalistycznych ustug
opiekunczych dla oséb z zaburzeniami psychicznymi. Strategia ta zawierata
m.in. dane dotyczace osrodkow wsparcia dla takich osob, z podziatem na sektor
samorzadowy i pozarzadowy, rodzaj i liczbe oferowanych przez te o$rodki miejsc
oraz rodzaj udzielanej pomocy S$rodowiskowej. Zawarte w Strategii dane
statystyczne dotyczyty okresu 2001-2008 i obejmowaty gtéwne zagadnienia,
tj. liczbe ludnoSci wg ekonomicznych grup wiekowych oraz liczbe oséb objetych
Swiadczeniami pomocy spotecznej (w tym ze wzgledu na niepetnosprawno$¢ badz
dtugotrwatg chorobe).

Urzad nie dysponowat zadnymi innymi dokumentami/analizami, ktore pokazywatyby
jaka jest liczba 0sob z zaburzeniami psychicznymi na terenie Miasta, w tym
kwalifikujacych sie do uczestnictwa w SDS, a swojg wiedze w tym wzgledzie
posiadat gtéwnie na podstawie liczby orzeczen o niepetnosprawnosci, wydanych
przez Powiatowg Komisje ds. Orzekania o Niepetnosprawno$ci.

NIK zwraca uwage, ze w ww. Strategii nie oszacowano liczby 0séb z zaburzeniami
psychicznymi z terenu Miasta Elblaga (w tym m.in. liczby takich osob w gminie,
liczby oséb potencjalnie zainteresowanych pobytem w SDS, liczby o0sdb
oczekujacych), ktére wymagajg opieki w ramach ustug $wiadczonych
w tych domach. W dokumentach tych nie ujeto takze prognozy dotyczacej zmiany
tej liczby w poszczegdinych latach. Brak byto takze stosownych danych, ktére
uzasadniatyby potrzebe tworzenia kolejnych SDS/migjsc w SDS lub innych form
wsparcia dla oséb z zaburzeniami psychicznymi. O nie do korca wiasciwym
rozpoznaniu potrzeb Swiadczy fakt, iz przy braku, wg Urzedu, 0séb oczekujacych na
przyjecie do SDS w latach 2014-2016 Gmina ubiegata sie o uruchomienie
33 nowych miejsc w tych placéwkach.

Kierownik Referatu Zdrowia i Spraw Spotecznych (dalej: ,Referat”) wyjasnita,
ze w obowigzujacej Strategii nie ujeto informacji dotyczacych potrzeb osob
z zaburzeniami psychicznymi bowiem uznano, iz dane te zawarte sg w liczbie osob
niepetnosprawnych ogoétem, bez podziatu na typy schorzen. Ponadto, w momencie
opracowywania ww. dokumentu nie bylo osdb oczekujacych na migjsce w SDS.
Obechnie liczba 0s6b potencjalnie zainteresowanych pobytem w SDS weryfikowana
jest na biezaco, na podstawie informacji pozyskiwanych przez pracownikow
Referatu z innych zrédet (np. z SDS, oérodkéw pomocy spotecznej, oérodkow
rehabilitacyjno-edukacyjno-wychowawczych, warsztatow terapii zajeciowej itp.)
I dopiero wowczas analizowane sg potrzeby dotyczace zwigkszenia liczby miejsc
czy rozwoju infrastruktury. Podata réwniez, ze podjeto juz prace dotyczace
opracowania nowego dokumentu pn. ,Strategia Rozwigzywania Problemow

Spotecznych Elblaga 2020+,
(dowod: akta kontroli str. 7-31)

3Dz. U.z2016 r. poz. 930 ze zm.
4 Uchwata nr XX/419/2009 Rady Miejskiej w Elblagu 19 marca 2009 r.
5 Wedtug stanu na dzien 24.03.2017 r. dokument znajdowat sie w trakcie konsultacji spotecznych.
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Opis stanu
faktycznego

Z danych przedstawionych przez Referat wynikato, ze w latach 2014-2016 na terenie
Gminy mieszkato odpowiednio 904, 888 i 863 osoby z zaburzeniami psychicznymi
(w tym osoby z orzeczong niepetnosprawnoscia, osoby korzystajgce z pomocy
spofecznej, SDS oraz specjalistycznych ustug dla 0séb z zaburzeniami psychicznymi).
Wedlug danych Referatu, zebranych na podstawie informacji z SDS, oséb
potencjalnie zainteresowanych pobytem w placowce byto: 4 w 2014 r., 0 w 2015 .
i 9 w 2016 r. Nie bylo natomiast osob oczekujgcych na miejsce w SDS. Gtowny
specjalista Referatu podat, Ze w praktyce osoby zainteresowane pobytem w placéwce
nie skiadajg wnioskow o przyjecie do SDS, tylko deklarujg che¢ uczestnictwa
bezposrednio kierownikowi danego SDS.

(dowdd: akta kontroli str. 28-33)

1.2. W badanym okresie na terenie Miasta Elblaga funkcjonowaly trzy SDS (oferujace
tacznie 206 miejsc), sposrdd ktdrych jeden (obejmujacy trzy filie) prowadzony byt
przez Dom Pomocy Spotecznej w Elblagué (dalej: ,DPS”), za§ pozostate dwa
prowadzone — przez podmioty wytonione w drodze otwartego konkursu ofert. | tak:

a) SDS prowadzony przez DPS, wg stanu na 31.12.2016 r., dysponowat tacznie 106

miejscami i obejmowat:

— Filig nr 1 - ktora dysponowata 31 miejscami na pobyt dzienny oraz piecioma
na pobyt calodobowy. SDS przeznaczony byt dla 0séb z chorobg Alzheimera
(typ C),

— Filig nr 2 — ktéra dysponowata 30 miejscami na pobyt dzienny dla oséb
niewidomych i niedowidzacych z zaburzeniami psychicznymi (typ C),

— Filie nr 3 — ktéra dysponowata 45 miejscami na pobyt dzienny dla oséb
z chorobg psychiczna (typ A),

b) SDS prowadzony przez Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osdb
z Niepetnosprawno$cig Intelektualng (dalej: ,Stowarzyszenie KOLO”)
dysponowat wytgcznie 40 miejscami na pobyt dzienny dla oséb uposledzonych
umystowo (typ B),

C) SDS, prowadzony przez Elblaskie Stowarzyszenie Pomocy Humanitarne;
im. Sw. tazarza LAZARUS” (dalej: ,Stowarzyszenie LAZARUS”) dysponowat
60 miejscami na pobyt dzienny oraz 4 na pobyt catodobowy (typ A, B i C)8.

Wszystkie ww. SDS spetnialy warunki okreslone w § 5 ust. 1 i § 6 ust. 1
rozporzadzenia w sprawie SDS, gdyz liczba miejsc w kazdym z nich nie byta wieksza
niz 60 i byty one czynne co najmniej pie¢ dni w tygodniu po osiem godzin dziennie,
w tym przez minimum sze$¢ godzin dziennie prowadzone byly w nich Zzajecia
z uczestnikami.

W latach 2014-2016, wedlug stanu na koniec poszczegélnych okreséw
sprawozdawczych, w SDS przebywato odpowiednio 187, 212 i 214 os6b, w tym trzy
osoby z terenu innych gmin. Korzystanie z SDS przez osoby spoza gminy wynikato
z porozumien zawartych pomiedzy Gming Miasto Elblag a gminami: Elblag (z dnia
7 stycznia 2014 r.) oraz Pastek i Malbork (z dnia 30 grudnia 2015 r.). Porozumienia

zawarto na czas okreslony, tj. do dnia 31 grudnia 2016 .
(dowod: akta kontroli str. 34-56)

1.3. Gmina prawidtowo przeprowadzita postgpowania konkursowe dotyczace realizacji
zadania z zakresu prowadzenia SDS. W 2013 r. ogtoszono dwa otwarte konkursy

6 Statut Domu Pomocy Spofecznej przy ul. Putaskiego 1c w Elblagu, nadany uchwatg Nr XXX/769/06 Rady. Miejskiej
w Elblagu z dnia 22 czerwca 2006 r.

7w 2014 r. - 30 miejsc, w 2015 . — 35 i w 2016 r. — 40.

8 typ A - osoby przewlekle psychicznie chore, typ B - osoby upo$ledzone umystowo oraz typ C - osoby wykazujace inne
przewlekfe zaburzenia czynnosci psychicznych. W 2014 r. SDS zapewnit 41 miejsc na pobyt dzienny, w 2015 r. — 51 miejsc na
pobyt dzienny, w 2016 r. — 60 miejsc na pobyt dzienny i 4 na pobyt catodobowy.
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ofert na realizacje zadania z zakresu pomocy spotecznej, obejmujacego prowadzenie
SDS, odpowiednio dla 30 i 41 oséb z zaburzeniami psychicznymi. Ogloszenia
0 konkursie zawieraty wszystkie elementy okre$lone w art. 13 ust. 2 ustawy z dnia
24 kwietnia 2003 r. o dziatalnosci pozytku publicznego i wolontariacie® (dalej: ,ustawa
0 dziatalno$ci pozytku publicznego i wolontariacie”) oraz zostaty podane do publicznej
wiadomosci zgodnie z wymogami art. 13 ust. 3 ww. ustawy.

W odpowiedzi na ogtoszenia wptynety dwie oferty (po jednej na kazdy konkurs),
tj. Stowarzyszen LAZARUS i KOLO, ktdre zawieraty wszystkie elementy okreslone
w art. 14 ust. 1 ustawy o dziatalno$ci pozytku publicznego i wolontariacie. Oceny
ofert dokonata komisja konkursowa (powotana na podstawie art. 15 ust. 2a ww.
ustawy), ktérej sktad zgodny byt z wymogami ,Regulaminu Komisji Konkursowej"0.

Ogtoszenia wynikow otwartego konkursu zawieraty elementy okreslone w art. 15
ust. 2h ww. ustawy, tj. nazwe oferenta oraz nazwe zadania publicznego oraz zostaty
podane do publicznej wiadomos$ci zgodnie z wymogiem okreslonym w art. 15 ust. 4
tejze ustawy. Stosowne umowy podpisano z wytonionymi podmiotami w dniu
21 listopada 2013 .

W ogtoszeniach o wynikach otwartego konkursu nie podano wysokosci dotacji
przyznanych na realizacje zadan (wynoszacych odpowiednio 1.080,0 tys. zt
i 1.476,0 tys. zl), co bylo niezgodne z wymogiem art. 15 ust. 2h ustawy
0 dziatalnosci pozytku publicznego i wolontariacie stanowigcym, Ze ogtoszenie
zawiera w szczegoino$ci wysoko$¢ przyznanych srodkéw publicznych.

Z wyjasnien Pemomocnika Prezydenta ds. Organizacji Pozarzadowych,
odpowiedzialnego za zamieszczanie informacji o wynikach konkursu wynikato,

ze byfo to spowodowane przeoczeniem.
(dowod: akta kontroli str. 57-144)

1.4. Realizujac zadania okreslone w § 15 rozporzadzenia w sprawie SDS, Gmina
zapewnita wszystkim uczestnikom skierowanym na pobyt dzienny w SDS mozliwo$é
spozywania goracego positku w ramach treningu kulinarnego. Wartos¢ udzielonych
z tego tytutu $wiadczen wyniosta w badanym okresie facznie 246,2 tys. zt, w tym
56,2 tys. ztw 2014 r., 89,0 tys. zt w 2015 .1 101,0 tys. ztw 2016 .

(dowdd: akta kontroli str. 145-158)

Miasto Elblag nie posiadato wystarczajacego rozeznania co do potrzeb w zakresie
sprawowania opieki nad osobami z zaburzeniami psychicznymi. Dotychczasowa
Strategia miata charakter ogélnikowy, a dokonywana obecnie jej aktualizacja
wymaga, zdaniem NIK, dalszego pogtebienia i usystematyzowania danych, przy
uwzglednieniu szerszego niz dotychczas spekirum zrodet w tym zakresie.
W latach 2014-2016 zadania objete kontrola NIK wykonywaly trzy SDS — w tym
jeden funkcjonujgcy w strukturze jednostki organizacyjnej Gminy oraz dwa
prowadzone przez organizacje pozarzadowe, wylonione prawidtowo w drodze
konkursu. Natomiast w ogtoszeniach o wynikach otwartego konkursu przez
przeoczenie nie podano wysokos$ci dotacji przyznanych na realizacje powierzonych
zadan, co jednakze nie miato wptywu na dziatalno$¢ jednostki w badanym zakresie.

9Dz.U.z2016r., poz. 1817.
10 Zalacznik nr 1 do ,Zasad wspdipracy pomigdzy samorzadowymi wiadzami Elblaga a organizacjami pozarzadowymi”
wprowadzonych Zarzadzeniem nr 574/2012 Prezydenta Miasta Elblag z dnia 13.12.2012r.
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2. Rozdysponowanie i wykorzystanie $rodkéw na prowadzenie SDS.

2.1. Na prowadzenie SDS w latach 2014-2016 Gmina zawarla dwie umowy
z organizacjami pozarzadowymi, tj. Stowarzyszeniami KOLO i LAZARUSM.
W umowach tych nalezycie zabezpieczono interes Gminy, okre$lajgc m.in.:

— termin i sposdb realizacji zadania publicznego oraz obowigzek jego wykonania
zgodnie z ofertg oraz zatgczonym do niej harmonogramem i kosztorysem,

— obowigzek dokonywania zamoéwien na dostawy, ustugi i roboty budowlane
z zastosowaniem przepisow ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamowien
publicznych (dalej ,Pzp™2),

— obowigzek prowadzenia wyodrebnionej dokumentacji finansowo-ksiegowej oraz
ewidencji ksiegowej, w sposob umozliwiajacy identyfikacje poszczegdinych
operacji ksiegowych,

— mozliwoS¢ przeprowadzenia kontroli wykonania zadania publicznego oraz
wydatkowania m.in. przekazanej dotacji zarbwno w toku realizacji zadania
publicznego, jak i po jego zakonczeniu,

— obowigzek sktadania okresowych sprawozdan,

— sankcje z tytutu niewywigzania sie z realizacji zapiséw umownych,

— zakaz zbywania rzeczy zakupionych za $rodki pochodzace z dotacji przez okres
pieciu lat od daty zakupu,

— kwoty dotacji na dany rok budzetowy.

W dniu 30 grudnia 2016 r. z ww. stowarzyszeniami zawarto kolejne umowy na
prowadzenie SDS w latach 2017-202113. Okre$lono w nich $rodki dotacji na 2017 r.
w kwotach 680.890 zt (LAZARUS) i 425.557 zt (KOLO).

(dowdd: akta kontroli str. 167-187, 363-382)

2.2. W latach 2014-2016 Gmina otrzymata od Wojewody tgcznie 9.154,9 tys. I na
funkcjonowanie i rozwdj infrastruktury SDS, {j..

— w2014 r.-3.1971 tys. zt, w tym 2.340,4 tys. zt na wydatki biezace, 623,3 tys. zt na
wydatki inwestycyjne oraz 233,4 tys. zt na inne wydatki (w tym na standaryzacje
21491ys. ),

— w2015 r. - 2.657,2 tys. zt, w tym 2.459,9 tys. zt na wydatki biezace, 26,5 tys. zt na
wydatki inwestycyjne oraz 170,8 tys. zt na inne wydatki (w tym na standaryzacje
151,3 tys. zt),

— w2016 r. — 3.300,6 tys. t, w tym 3.241,0 tys. zt na wydatki biezace, 49,5 tys. zt na
wydatki inwestycyjne oraz 10,1 tys. zt na standaryzacje.

Ogdtem na prowadzenie SDS wydatkowano 9.1539 tys. z, a kwoty
niewykorzystanych dotacji, w tacznej wysokosci 1.027,67 zt (w tym 234,27 z
w 2014 r., 6,95 zt w 2015 r. i 786,45 zt w 2016 r.), zostaty zwrdcone na rachunek
Urzedu Wojewddzkiego w terminie zgodnym z art. 168 ust. 1 ustawy z dnia

27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych'4.
(dowod: akta kontroli str. 159-166, 188)

23. W latach 2014-2016 Gmina siedmiokrotnie wystepowata do Wojewody
z wnioskami o przyznanie $rodkow na standaryzacje i rozwdj infrastruktury SDS.
W 2014 r. ztozono trzy wnioski na taczng kwote 923,6 tys. zt (otrzymano 838,2 tys. z4),
w 2015 r. - dwa wnioski na taczng kwote 177,9 tys. zt oraz dwa wnioski w 2016 r. na

" umowa nr 55/2013 i nr 53/2013 zawarte dnia 21 listopada 2013 r.

2Dz.U.z2010r., Nr 113, poz. 759 ze zm.

13 W umowach tych okreslono m.in. obowigzek stosowania przepiséw ustawy Pzp, przy wydatkowaniu $rodkéw dotacji.
14Dz, U.z 2016 r. poz. 1870 ze zm.
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taczng kwote 61,0 tys. zt. W ww. okresie Gmina wnioskowata o uruchomienie
33 nowych miejsc.

Wszystkie ww. wnioski zostaty sporzadzone na wymaganym formularzu, zawieraty
zwiezly opis rodzaju wydatkow wraz z uzasadnieniem koniecznosci ich poniesienia.

We wszystkich przypadkach przyznania dotacji Gmina zawierata z Wojewodg
stosowne umowy, w ktorych okreslono m.in. sposéb i termin ich wykonania,
obowigzek prowadzenia wyodrebnionej dokumentacji finansowo-ksiggowej,
mozliwo$¢ przeprowadzenia kontroli oraz sankcje z tytutu niewywigzania sie
z realizacji zapisow umownych.

W latach 2014-2016 Gmina przekazata SDS, poza $rodkami na dziatalnosé biezaca,

otrzymane na podstawie uméw zawartych z Wojewodg $rodki finansowe

w nastepujacej wysokosci:

— 8DS przy DPS otrzymat tacznie 210,9 tys. zt, w tym 52,5 tys. zt na inwestycje
i 158,4 tys. zt m.in. na biezace remonty i zakup wyposazenia,

— Stowarzyszenie LAZARUS - 757,3 tys. zt, w tym 654,9 tys. zt na inwestycje
i 102,4 tys. zt m.in. na ekspertyzy i wyposazenie,

— Stowarzyszenie KOLO - 108,9 tys. zt, w tym 20,5 tys. zt na inwestycje i 88,4 tys. zt
m.in. na ekspertyzy i wyposazenie.

W badanym okresie, w zwiazku z rozwojem dwoéch SDS (prowadzonych przez
Stowarzyszenia), zwigkszono w nich liczbe miejsc, kazdorazowo (stosownie do
zapisdw art. 51c ust. 1 ustawy o pomocy spotecznej) uzgadniajagc mozliwos¢ ich
sfinansowania z Wojewoda.

(dowod: akta kontroli str. 189-312)

Urzad prawidtowo rozdysponowat i wykorzystat otrzymane od Wojewody S$rodki
dotacji na funkcjonowanie i rozwéj infrastruktury SDS. Warunki wydatkowania tych
Srodkéw okre$lono w umowach zawartych ze Stowarzyszeniami, w ktorych
prawidlowo zabezpieczono interes Gminy w zakresie ich wykorzystania.
Niewykorzystane srodki dotacji zwrdcono w obowigzujgcym terminie.

3. Sprawowanie nadzoru i kontroli nad wydawaniem skierowan do SDS,
funkcjonowaniem SDS oraz wykorzystaniem udzielonych dotaciji.

3.1. Realizujac obowiazek wynikajacy z § 4 ust. 2 rozporzadzenia w sprawie SDS
Prezydent i Wiceprezydent Miasta Elblaga zatwierdzili dokumenty dotyczace
funkcjonowania trzech SDS, w szczegoino$ci regulaminy organizacyjne, plany pracy
na dany rok, ktore uzgodniono z Wojewoda. W Urzedzie dysponowano rowniez
statutami poszczegdlnych SDS. Zatwierdzono takze programy dziatalnosci dwoch
SDS.

(dowod: akta kontroli str. 313-314)
Prezydent nie zatwierdzit Programu dziatalnosci SDS prowadzonego przez
Stowarzyszenie KOLO, pomimo ze obowigzek ten wynikat z § 4 ust. 2
rozporzadzenia w sprawie SDS.

W udzielonych wyjaénieniach Wiceprezydent podat, ze Urzad wiedziat, iz ww. SDS
posiadat Program dziatalnoci uzgodniony przez Wojewode w dniu 22.07.2010 r.,
tj. przed wejéciem w zycie rozporzadzenia w sprawie SDS. Natomiast z uwagi na
fakt, zZe w okresie od 2011 r. do 2015 r. Dom byt kontrolowany przez Warminsko-
Mazurski Urzad Wojewodzki w Olsztynie (dalej ,W-M UW”), ktory zaakceptowat taki
stan rzeczy uznano, ze jest to tozsame z brakiem obowigzku dostosowania
Programu do obecnie obowigzujacych przepiséw. Natomiast podczas kontroli
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przeprowadzonej przez pracownikow Urzedu w pazdzierniku 2016 r. uznano jednak,
iz taki program powinien by¢ rowniez zatwierdzony przez jednostke zlecajacq
W oparciu 0 obecnie obowigzujace przepisy.

(dowdd: akta kontroli str. 313-319)
3.2. Wnioski o skierowanie do SDS rozpatrywat w badanym okresie Miejski Oérodek
Pomocy Spotecznej w Elblagu (dalej: ,MOPS”). Jego pracownicy prowadzili
postepowania administracyjne majgce na celu wydanie decyzji w indywidualnych
sprawach w zakresie ustawy o pomocy spotecznejs.

W latach 2014-2016 do MOPS wptynetfo fgcznie 927 wnioskow o skierowanie do
Srodowiskowego domu pomocy spotecznej's. w tym 693 na pobyt dzienny i 234 na
pobyt catodobowy. Pozytywnie rozpatrzono 924 wnioski, za$ trzy (na pobyt dzienny)
- negatywnie. W okresie tym wydano ogotem 2037 decyzji (1574 na pobyt dzienny
i 463 na pobyt catodobowy), z ktorych 2034 rozpatrzono pozytywnie!’, a trzy
negatywnie's.

Analiza 120 decyzji'®, wydanych z upowaznienia Prezydenta Miasta Elblaga
wykazata, ze:

— do wnioskow zatgczono dokumenty okreSlone w § 7 ust. 1 rozporzadzenia
w sprawie SDS, tj.: zaéwiadczenia lekarskie (wydane przez lekarza psychiatre
lub lekarza neurologa) o wystepujacych zaburzeniach psychicznych oraz
zaSwiadczenia o stanie zdrowia i 0 braku przeciwwskazan do uczestnictwa
w zajeciach domu wraz z informacjg o sprawno$ci w zakresie lokomocji 0séb
niepetnosprawnych fizycznie (wydane przez lekarza rodzinnego), a takze
orzeczenia o niepetnosprawnosci lub orzeczenia o stopniu niepetnosprawnosci,
0 ile osoba takie posiadata,

— zgodnie z § 7 ust. 6 rozporzadzenia w sprawie SDS w przypadku 0s6b, ktére po
raz pierwszy wystapity o skierowanie do domu, decyzje o skierowaniu do domu
wydano na czas okre$lony, nie dtuzszy niz 3 miesigce,

— spetniaty one wymogi art. 35 i 36 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks
postepowania administracyjnego?° (dalej: ,Kpa”), tj. wydane zostaty bez zbednej
zwioki, jak rowniez zawieraty elementy okreslone w art. 107 Kpa, w tym m.in.:
oznaczenie organu administracji publicznej i strony, podstawe prawng,
rozstrzygniecie oraz pouczenie o trybie odwotania,

- odptatno$¢ miesieczng za ustugi $wiadczone w SDS ustalono zgodnie

z warunkami okre$lonymi w art. 51 b ustawy o pomocy spotecznej,

a w decyzjach - zgodnie z wymogiem art. 109 ww. ustawy - zobowigzano osoby

I rodziny korzystajace ze Swiadczen pomocy spotecznej do niezwtocznego

poinformowania organu, ktory przyznat $wiadczenie, o kazdej zmianie w ich

sytuacji osobistej, dochodowej i majatkowej, ktéra wigze sie z podstawg do
przyznania Swiadczen.

(dowod: akta kontroli str. 320-362)

5 W badanym okresie decyzje administracyjne wydawat upowazniony przez Prezydenta dyrektor i wicedyrektor MOPS.

16276 w2014 ., 367 w20151.1284 w2016 r.

7 Wydane decyzje dotyczyly odrebnie pobytu i odptatnosci, a te ostatnie podlegaly dodatkowo zmianom z powodu
zmieniajacego sie dochodu oséb korzystajacych z SDS.

18 W dwoch przypadkach strony wnoszace podanie nie spetnity warunkéw okreslonych w § 7 ust. 1 rozporzadzenia w sprawie
SDS (zaswiadczenia od lekarza psychiatry lub neurologa) — nie wniesiono odwotar od decyzji MOPS. Natomiast w jednym
przypadku MOPS przekazat (w dniu 27.07.2016 r.) do Samorzadowego Kolegium odwotawczego w Elblagu (w trybie art. 133
ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postepowania administracyjnego) skarge skierowang do Wojewodzkiego Sadu
Administracyjnego w Olsztynie na decyzje SKO z 30.05.2016 r., utrzymujaca w mocy decyzje negatywng MOPS z 05.04.2016
r. nr 246/2016 w sprawie odmowy skierowania do SDS.

19 W kazdym przypadku poprzedzone bylo przeprowadzeniem wywiadu Srodowiskowego przez pracownika MOPS.

20Dz.U. z2016. poz. 23.



3.3. W badanym okresie pracownicy Urzedu przeprowadzili kontrole we wszystkich
trzech SDS, funkcjonujacych na terenie Miasta Elblaga. Objeto nimi trzy filie SDS
prowadzone przez DPS oraz dwa SDS prowadzone przez Stowarzyszenia. | tak:

« Trzy kontrole przeprowadzone w 2014 roku w filiach SDS (prowadzonych przez
DPS) w zakresie oceny realizacji zadan wynikajacych z ustawy z dnia
12 marca 2004 r. 0 pomocy spolecznej oraz rozporzadzenia w sprawie SDS
oraz dokumentowania realizacji indywidualnych plandw wspierania uczestnikow
- nie wykazaty nieprawidtowosci. Nie sformutowano w zwigzku z tym wnioskow
pokontrolnych oraz zalecen. Czynnosci kontrolne zakonczono sporzadzeniem
protokotu kontroli, w ktérym opisano stan faktyczny.

« Kontrola SDS prowadzonego przez Stowarzyszenie LAZARUS, (przeprowadzona
w maju 2016 r.2"), dotyczaca organizaciji i funkcjonowania placéwki, zakresu
i poziomu $wiadczonych ustug oraz oceny realizacji zleconego zadania pod
katem prawidtowosci wykorzystania $rodkéw publicznych otrzymanych na
realizacje zadania, wykazata m.in.: btedy w opisie dokumentéw ksiegowych
potwierdzajacych wydatki w ramach otrzymanej dotacji (wpisywano niewtasciwg
umowe, na podstawie ktérej dotacja byta przekazywana, jak réwniez
niewtasciwie opisywano faktury pod wzgledem merytorycznym, tzn. nie wynikato
z nich na jaki cel zostat przeznaczony dany produkt i czego dotyczyt wydatek).
Stwierdzono takze, ze nie wszystkie wydatki zwigzane z transportem byty
dzielone pomigdzy formy prowadzonej dziatalnosci (stwierdzono, ze wiekszo$¢
z tych wydatkéw, np. zakup paliwa, koszty eksploatacji samochoddw,
finansowane byly w catosci ze $rodkéw SDS).

Kontrolujacy udzielit kierownikowi Domu oraz gtéwnej ksiegowej instruktazu
w zakresie: wiasciwego opisywania dokumentéw ksiegowych, w tym
wskazywania zrodta finansowania danego wydatku w sposéb umozliwiajacy
stwierdzenie, w jakiej wysokosci na dang dziatalno$¢ poniesione byly koszty, jak
rowniez potwierdzania i dokumentowania zasadno$ci dokonywania wydatkdw.
Czynno$ci  kontrolne  zakoriczono sporzadzeniem i podpisaniem (przez
jednostke kontrolowang i kontrolujgca) protokotu kontroli w dniu 28 czerwca
2016 r. Nie sformutowano wnioskow pokontrolnych i zalecen.

» Kontrola przeprowadzona w dniach 03-31.10.2016 r. (protokdt z kontroli
doreczony w dniu 27.02.2017 r.) w SDS prowadzonym przez Stowarzyszenie
KOLO, dotyczaca organizacji i funkcjonowania placéwki, zakresu i poziomu
$wiadczonych ustug oraz oceny realizacji zleconego zadania pod katem
prawidtowosci wykorzystania Srodkdw publicznych otrzymanych na realizacje
zadania"2, wykazata dziewieC nieprawidtowosci2. W celu ich wyeliminowania
wydano osiem zalecenr pokontrolnych?4, zawartych w wystapieniu pokontrolnym
z dnia 07.03.2017 r. Pismem z dnia 13.04.2017 r. Urzad poinformowany zostat
o realizacji wnioskéw pokontrolnych, w tym m.in. o fakcie opracowania nowego
programu dziatalno$ci Domu, ktory zostat przedstawiony do uzgodnienia
Wojewodzie.

21 Objeto nig okres od 01.01.2015 r. do 30.04.2016 r.

2 Za okres 01.01.2015 - 30.09.2016

% Do stwierdzonych nieprawidfowosci nalezaty m.in.: brak aktualnego programu dziatalnosci, zatwierdzonego przez
Prezydenta Elblaga (ostatni zaakceptowany zostat przez Wojewode Warminsko-Mazurskiego w dniu 22.07.2010 r.);
zatrudnienie kadry merytorycznej SDS niezgodnie z posiadanymi kwalifikacjami oraz z wymogami rozporzadzenia w zakresie
doswiadczenia zawodowego w pracy z osobami zaburzonymi psychicznie; brak wymagane;j ilosci toalet; brak potwierdzenia
realizacji wymaganego zakresu ustug w postaci poradnictwa psychologicznego dla uczestnikow; zapewnienie weekendowego
pobytu catodobowego uczestnikom SDS w pomieszczeniach SDS pomimo braku posiadania miejsc catodobowych; wyptacanie
zwrotdw kosztéw podrézy stuzbowej osobie nie bedacej pracownikiem w rozumieniu Kodeksu Pracy; wykorzystanie dotacji
w kwocie 77,80 zt niezgodnie z przeznaczeniem.

2 W tym m.in.: opracowanie programu dziatalnosci Domu w uzgodnieniu z wojewoda, a nastepnie przedstawi¢ do
zatwierdzenia Prezydentowi Miasta Elblag, jak réwniez zwrot dotacji wykorzystanych niezgodnie z przeznaczeniem, wraz
z odsetkami.
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* Poza ww. kontrolami Departament Kontroli i Monitoringu Urzedu przeprowadzit
w dniach 03.10.2016-08.11.2016 kontrole DPS w zakresie spraw organizacyjno-
prawnych, kadrowo-ptacowych oraz gospodarki finansowej za 2015 r. Objeto nig
m.in. naliczanie i egzekwowanie nalezno$ci z tytutu decyzji wydanych przez
MOPS, dotyczacych odptatnosci dla uczestnikéw korzystajacych z pobytu
w SDS. Nie stwierdzono w tym zakresie nieprawidtowosci.

(dowod: akta kontroli str. 383-442, 462-482, 487-488)

NIK zwraca uwage, ze co prawda przepisy obowigzujacego zarzadzenia Nr 29/2016
Prezydenta Miasta Elblaga z dnia 25 stycznia 2016 r. w sprawie systemu organizacji
i prowadzenia dziatalnosci kontrolnej Urzedu, nie wyznaczajg terminu na
sporzadzenie protokotu kontroli i jego doreczenie, to jednak jego dookreslenie
wplynetoby na usprawnienie realizacji procesu kontrolnego. Jak wynika
z powyzszych ustalen czynnoéci kontrolne w SDS, prowadzonym przez
Stowarzyszenie KOLO, zakonczono w dniu 31.10.2016 r., natomiast protokdt
kontroli doreczono kierownikowi tej jednostki dopiero w dniu 27 lutego 2017 r.,
tj. cztery miesigce po ich zakonczeniu. Skutkiem takiego dziatania wystapienie
pokontrolne do kierownika SDS - z zaleceniami i wnioskami pokontrolnymi - zostato
podpisane przez Prezydenta dopiero 07.03.2017 r. Tak wigec przez ponad cztery
miesigce jednostka kontrolowana nie byla formalnie zobowigzana do
wyeliminowania nieprawidtowosci.

Z czterech sposrod ww. pieciu kontroli przeprowadzonych w badanym okresie
w SDS (trzy kontrole z 2014 r. SDS dziatajacego przy DPS oraz kontrola SDS
LAZARUS przeprowadzona w 2016 r.) nie sporzadzono wystapien pokontrolnych.
Byto to niezgodne z § 23 ust. 3 i § 24 ust. 1 zarzadzenia nr 184/2012 Prezydenta
Miasta Elblaga z dnia 4 czerwca 2012 r. oraz § 22 ust. 1, 2, 4 i 7 zarzadzenia
Prezydenta Miasta Elblaga nr 29/2016 r. z dnia 25 stycznia 2016 r. w sprawie
systemu organizacji i prowadzenia dziatalno$ci kontrolnej Urzedu.

Z wyjasnien Wiceprezydenta oraz pracownikow Urzedu odpowiedzialnych za
przeprowadzenie ww. kontroli wynikato, Zze ogolnie przyjeta praktykgq byto
niesporzadzanie i niekierowanie wystgpien pokontrolnych w przypadku braku
nieprawidtowosci. W trakcie kontroli NIK Prezydent Miasta wprowadzit obowigzek
sporzadzania wystapiern pokontrolnych jedynie w przypadku stwierdzenia
nieprawidtowosci.

(dowod: akta kontroli str. 383-388, 443-450, 483-486)

NIK zwraca uwage na matg liczbe kontroli realizacji zadania publicznego
w podmiotach prowadzacych SDS na zlecenie Miasta. W okresie obowiazywania
zawartych z nimi uméw (01.01.2014 - 31.12.2016) przeprowadzono zaledwie po
jednej takiej kontroli, tj. w toku realizacji zadania publicznego, ale w ostatnim roku
jego realizacji. O potrzebie czestszego przeprowadzania takich kontroli $wiadczy¢
moze fakt, iz kontrola Urzedu w SDS KOLO i LAZARUS stwierdzita liczne
uchybienia i nieprawidtowosci (w tym w zakresie wykorzystania dotacji), skutkujgce
wydaniem o$miu zalecen pokontrolnych. Ponadto kontrole ww. Stowarzyszen nie
objety swoim zakresem roku 2014 oraz wszystkich aspektow funkcjonowania SDS2.

P.o. Kierownika Referatu Zdrowia i Spraw Spotecznych Urzedu wyjasnita m.in., ze
kontrole w tych stowarzyszeniach byly przeprowadzone w zakresie prawidtowosci
wykorzystania  $rodkdéw publicznych otrzymanych na realizacie zadania
w wybranych aspektach, a do ich przeprowadzenia stosowano zasadg, ze ww.
jednostki powinny by¢ objete kontrolg nie rzadziej niz raz na cztery lata, ktéra

%5 Ustalenia kontroli NIK w Stowarzyszeniu LAZARUS, oprécz nieprawidtowo$ci dotyczacych prowadzenia dokumentacii
indywidualnej uczestnikéw, wykazaty nieprawidtowosci w zakresie stosowania przepisdw Pzp przy wydatkowaniu Srodkéw
dotaciji.
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obejmowataby dziatalno§¢ organizacyjno-prawng, sprawy kadrowo-ptacowe
I dziatalno$¢ finansowa badanej jednostki za okres przynajmniej jednego petnego
roku budzetowego.

(dowdd: akta kontroli str. 167-185, 383-388, 447-450)

3.4. Urzad posiadat roczne sprawozdania poszczegolnych SDS z dziatalnosci
prowadzonej przez nie w danym roku budzetowym. Sprawozdania za lata 2014-2016,
ktére wplynely w obowigzujgcym terminie?, zawieraly elementy okre$lone
w § 25 ust. 2 rozporzadzenia w sprawie SDS. Byly one analizowane przez pracownika
Referatu, sprawdzajacego spetnienie przez nie wymogdéw formalnych oraz
weryfikujacego informacje tam zawarte z posiadang przez niego wiedzg co do stanu
faktycznego. Powyzsza analiza nie dafa podstaw do sformutowania wnioskow
w celu ich ewentualnego wykorzystania w usprawnieniu organizacji i funkcjonowania
tych doméw. Ponadto, pracownik ten uzyskiwat od kierownikéw SDS informacje
potwierdzajace przyjecie tych sprawozdan bez uwag przez Wydziat Polityki
Spotecznej WM-UW.

W badanym okresie Urzad ztozyt terminowo do WM-UW sprawozdania z wydatkow
poniesionych przez poszczegdline SDS, ktére zawieraty m.in. informacje o strukturze
poniesionych wydatkow (w tym jaka kwota poniesiona byta z dotacji), z podziatem
na biezace wydatki rzeczowe oraz pozostate wydatki. Sprawozdania te sporzadzono
na podstawie sprawozdan jednostkowych z dziatalnosci SDS oraz sprawozdan

z wykorzystania Srodkéw z rezerwy celowe;.
(dowdd: akta kontroli str. 146-155, 451-456)

W latach 2014-2016 w ,Centralnych Rejestrach Skarg i Wnioskéw Urzedu
Miejskiego w Elblagu” nie zarejestrowano skarg na dziatalno$¢ SDS funkcjonujacych
na terenie Elblaga. Natomiast postepowanie wyjasniajace, prowadzone przez
pracownikow Referatu, nie potwierdzito uwag dotyczacych funkcjonowania SDS Filia
Nr 3 w Elblagu, zgtoszonych w okresie miedzy sesjami Rady Miasta w Elblagu
(w dniu 10.09.2015 r.), przez jednego z uczestnikow organizowanych tam zajec.
(dowod: akta kontroli str. 457-461)

Dokumenty organizacyjne (regulaminy, program dziatalno$ci i roczne plany pracy)
podmiotéw prowadzacych w badanym okresie SDS zostaty zatwierdzone przez
organ wykonawczy Gminy i zaopiniowane przez Wojewode. Podjeto przy tym
dziatania w celu aktualizacji i zatwierdzenia programu dziatania jednego ze
stowarzysze prowadzacych SDS. Decyzje kierujgce osoby z zaburzeniami
psychicznymi do poszczegélnych SDS spetnialy wymogi formalne oraz posiadaty
merytoryczne uzasadnienie, a naliczona w nich wysoko$¢ odptatnosci za pobyt byta
prawidiowa. Sprawowano réwniez nadzoér nad funkcjonowaniem SDS, dokonujac
analizy sprawozdan finansowych i sprawozdan z dziatalnoSci merytorycznej
jednostek je prowadzacych, jak rowniez przeprowadzajac kontrole w tym zakresie.
Pomimo, Ze kontrolg objeto wszystkie trzy SDS, to jednak nie badano w nich
wszystkich aspektow funkcjonowania SDS, a kontrole Stowarzyszen prowadzacych
te placowki przeprowadzane byly zbyt rzadko. Nie sporzadzono réwniez czterech
wystapien pokontrolnych, a dtugos¢ trwania jednego z tych postepowan kontrolnych
uniemozliwiata w ocenie NIK szybkie wyeliminowanie nieprawidtowosci.

% 7godnie z §25 ust. 2 rozporzadzenia w sprawie $DS termin ten przypadat na dzief 15 lutego roku nastepujacego po okresie
sprawozdawczym
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Obowigzek
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NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wvkonania wnioskdw

V. Whioski

Przedstawiajgc powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie Kontroli2?, wnosi o:

1. Dokonanie kompleksowej diagnozy dotyczacej liczby oséb z zaburzeniami
psychicznymi w celu oszacowania potencjalnych potrzeb zwigzanych
z korzystaniem z ustug SDS.

2. Zamieszczanie w ogtoszeniach o wynikach konkursu na realizacje zadania
publicznego wszystkich wymaganych danych w tym zakresie.

3. Zatwierdzenie  Programu  dziatalnosci SDS, prowadzonego  przez
Stowarzyszenie KOLO.

4. Rozwazenie  zwiekszenia  czestotliwosci  przeprowadzania  kontroli
w podmiotach, ktérym Miasto zlecito prowadzenie SDS, obejmujacych wszystkie
aspekty realizowanego zadania oraz okre$lenia w procedurze kontrolnej terminu
sporzadzenia i doreczenia protokotu kontroli.

VI. Pozostate informacje i pouczenia
Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Olsztynie.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
wterminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, 0 sposobie
wykorzystania uwag i wykonania wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Olsztyn, dnia ......... kwietnia 2017 r.

Kontrolerzy: Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Olsztynie

Janusz Dobek
gtéwny specjalista kontroli pafistwowe;j

Joanna tukasik
specjalista kontroli panstwowe;j
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